



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS n° 20/2015 RP16/2015

PROCESSO n° 27/2015

Aos 13 (treze) dias do mês de agosto do ano de 2015, a Prefeitura Municipal de Cruzeiro da Fortaleza/MG, inscrita no CNPJ sob o n. 18.468.041/0001-72, situada na Praça do Santuário, n° 1373, Centro, neste ato representada pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, João de Melo Silva e de outro lado as empresas: **COMERCIAL PAULINHO LTDA-ME** CNPJ 25.831.603/0001-66, endereço Rua General Osório, 168, centro, Patos de Minas-MG, CEP: 38.700-114, neste ato representada pelo(a) Senhor(a) Paulo Rodrigues Moreira portador(a) da carteira de identidade n° MG-644.195 e inscrito(a) no CPF sob o n° 042.635.106-15; **LM COMÉRCIO LTDA-ME** CNPJ 05.788.495/0001-89, endereço Rua Osvaldo Samora, 123 Casa 02, Luizote de Freitas, Uberlândia-MG, CEP: 38.414-292, neste ato representada pelo(a) Senhor(a) João Luiz Sousa Rocha portador(a) da carteira de identidade n° MG-15.557.286 e inscrito(a) no CPF sob o n° 097.633.836-09 e **MARIA AUGUSTA DA SILVA CANEDO-ME** CNPJ 05.321.297/0001-00, endereço Rua Virgílio Borges, 34 Loja 01, centro, Patos de Minas-MG, CEP: 38.700-066, neste ato representada pelo(a) Senhor(a) Osvando dos Reis Canedo portador(a) da carteira de identidade n° MG-3.221.520 e inscrito(a) no CPF sob o n° 502.091.326-04, resolvem instituir a Ata de Registro de Preços (ARP), nos termos do art. 15 da Lei Federal n° 8.666/93; da Lei 10.520/ 2002; Decreto Municipal 13/2013, de 27 de Março de 2013 e o Decreto Municipal 15/2014 de 30 de Setembro de 2014 ambos do poder executivo de Cruzeiro da Fortaleza com suas alterações, e as demais normas legais aplicáveis decorrente da licitação na modalidade de Pregão – Registro de Preços para aquisição de diversos materiais para o atendimento das Oficinas do CRAS do Município de Cruzeiro da Fortaleza-MG, conforme termo de referência, conforme processo administrativo de n° 27/2015, a qual constitui-se em documento vinculativo e obrigacional às partes, obedecendo as condições descritas no edital correspondente e seus anexos, que integram a presente ata, independente de transcrição, conforme segue:

1 - O fornecedor, os preços, as quantidades e as especificações dos materiais registrados nesta Ata encontram-se indicados nas tabelas abaixo:

EMPRESA: COMERCIAL PAULINHO LTDA-ME						
CNPJ: 25.831.603/0001-66			TEL/FAX: (34)3821-6560			
ENDEREÇO: Rua General Osório, 168, centro, Patos de Minas-MG, CEP: 38.700-114						
CONTATO: Paulo Rodrigues Moreira						
ITEM	Descrição	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unit. R\$	Valor Tot. R\$
1	AGULHA PARA CROCHÊ - MATERIA-PRIMA: ACO, TIPO: SEM PONTA, NUMERO DA AGULHA: 06, APLICACAO: CROCHÊ TRABALHO ARTESANAL	UN	50	TULIP	1,93	96,50
2	AGULHA PARA CROCHE PARA CORDAO -	UN	50	MILW	4,00	200,00



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

	MATERIA-PRIMA: ACO, NUMERO DA AGULHA: 03 - APLICACAO: CROCHE C/ CORDAO TRABALHO ARTESANAL.					
3	AGULHA PARA TRABALHOS ARTESANAIS - MATERIA-PRIMA: ACO, APLICACAO: CROCHE, TAMANHO: NUMERO 08	UN	24	TULIP	1,93	46,32
4	AGULHA PARA TRABALHOS ARTESANAIS - MATERIA-PRIMA: ACO, APLICACAO: PONTO CRUZ, SEM PONTA	UN	48	MILW TAP	0,34	16,32
6	AGULHA PARA TRABALHOS ARTESANAIS - MATERIA-PRIMA: ACO, APLICACAO: TRABALHOS ARTESANAIS PONTO CRUZ, COM PONTA	UN	48	MILW TAP	0,34	16,32
7	ARAMES DE ACO COM REVESTIMENTO PLASTICO - TIPO: ACO GALVANIZADO, BITOLA: BITOLA N.26 P/ ARTESANATOS	RL	20	DEM	1,39	27,80
8	ARGOLAS PARA CHAVEIRO MATERIAL: AÇO CROMADO PARA TRABALHO ARTESANAL	UN	500	DEM	0,11	55,00
9	BARBANTE - MATERIA-PRIMA: ALGODAO CRU, FIOS: Nº 06 EMBALAGEM DE 1 KG.	UN	100	DUBOM	14,09	1.409,00
10	BARBANTE COLORIDO C/ 1KG - MATERIA-PRIMA: ALGODAO CRU, Nº 06	UN	100	DUBOM	16,10	1.610,00
11	BASTIDOR DE BORDAR, MATERIA PRIMA: MADEIRA COMPONENTES- 1 - COM ARO INTERNO QUE SE ENCAIXE A UM ARO AJUSTAVEL EXTERNO, COMPONENTES- 2 COM TRAVA PARA FACILITAR A COLOCAÇÃO E AJUSTE DO TECIDO, DIMENSÕES: NUMERO 20	UN	50	TELANIPO	24,00	1.200,00
12	CAIXA MDF PARA TRABALHOS ARTESANAIS, TIPO TAMPA SAPATO 945 - VIMA MEDIDA: 15 X10	UN	30	RINSO	4,19	125,70
13	CAIXA MDF PARA TRABALHOS ARTESANAIS TIPO 2 FOTOS TAMPA SAPATO MEDIDA 26 X 19,5 X 5	UN	30	RINSO	14,89	446,70
14	CAIXA: MDF PARA TRABALHOS ARTESANAIS, TIPO PASSA FITA MEDIDA 12 X 12 X 5	UN	30	RINSO	4,63	138,90
15	CAIXA MDF PARA TRABALHOS ARTESANAIS TIPO BAU DO TESOURO GRANDE 20 X 13 X 14	UN	30	RINSO	18,55	556,50
16	CAIXA MDF PARA TRABALHOS ARTESANAIS TIPO MARIA LUIZA M:17,5X 5X 4,5	UN	30	RINSO	5,38	161,40
17	CAIXA MDF TIPO PASSA FITA 15X15X5 -439 - VIMADE	UN	30	RINSO	6,08	182,40
18	CAIXA MDF TIPO PASSA FITA 25X25X5 -437-	UN	30	RINSO	8,85	265,50



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

	VIMADE					
19	CAIXA MDF TIPO SEXTAVADA GRANDE 25 X19 X5 CONFECCIONADA EM MDF PARA TRABALHOS ARTESANAIS	UN	30	RINSO	11,13	333,90
21	CESTO RET. FITA CONFECCIONADO EM MDF PARA TRABALHOS ARTESANAIS.	UN	20	RINSO	18,90	378,00
22	CIANINHA CORES VARIADAS	MT	100	SÃO JOSÉ	0,73	73,00
24	COLA - TIPO: RELEVO DIMENCIONAL RELEVO 3D COLOR EMBAGEM 35ML. NA EMBALAGEM DEVERA CONSTAR A DATA DA FABRICACAO, DA VALIDADE, NUMERO DO LOTE, INFORMACOES E ADVERTENCIAS	UN	30	ACRILEX	3,24	97,20
25	FITA - MATERIA-PRIMA: CETIM, LARGA, FACES: UMA FACE, COR: VARIADAS, FINALIDADE: TRABALHOS ARTESANAIS.	MT	3000	GITEX 5	0,44	1.320,00
26	FITA - MATERIA-PRIMA: CETIM, LARGURA: ESTREITA, FACE: UMA FACE, COR: CORES VARIADAS, FINALIDADE: TRABALHOS ARTESANAIS	MT	6000	GITEX 1	0,19	1.140,00
27	IMPERMEABILIZANTE - TEMOLINA LEITOSA APLICACAO: TRATAMENTOS TRABALHOS ARTESANAIS EMBALAGEM COM 250 ML.	UN	30	ACRILEX	5,38	161,40
28	KIT CRAQUELÊ 37ML	KT	40	ACRILEX	10,39	415,60
29	KIT CRAQUELÊ METALICO - 60ML	KT	30	ACRILEX	13,58	407,40
30	LINHA PARA COSTURA - MATERIA-PRIMA: 100% POLIESTER, APRESENTACAO: CONE DE 2.000 JARDAS = 1.829 METROS, COR: BRANCA	UN	12	SOL	3,29	39,48
31	LINHA PARA COSTURA - MATERIA-PRIMA: MISTA, COM 40% ALGODAO E 60% POLIESTER, ETIQUETA: 120, APRESENTACAO: CONE DE 5.000 JARDAS = 4.572 METROS, CORES VARIADAS.	UN	20	COATS	8,89	177,80
32	LINHA PARA CROCHÊ - MATERIA-PRIMA: 100% ALGODAO, APRESENTACAO: NOVELO DE 1000 MT COR: VARIAS CORES	NV	250	CIRCULO	8,79	2.197,50
33	LINHA PARA CROCHÊ - MATERIA-PRIMA: 100% ALGODAO, APRESENTACAO: NOVELO DE 1000 METROS, COR: VARIADAS/ MESCLADAS	NV	100	CIRCULO	8,79	879,00
34	LINHA PARA CROCHÊ MATERIA PRIMA 100% ALGODAO APRESENTAÇÃO NOVELO 500 METROS CORES VARIADAS.	NV	250	CIRCULO	8,79	2.197,50
35	LINHA PARA CROCHÊ MATERIA PRIMA 100% ALGODAO APRESENTAÇÃO NOVELO 500	NV	100	CIRCULO	8,79	879,00



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

	METROS CORES VARIADAS. MESCLADA.					
36	LINHAS PARA BORDAR - MATERIA-PRIMA: 100 POR CENTO ALGODAO, APRESENTACAO: MEADA, CORES VARIADAS, FINALIDADE PONTO CRUZ.	UN	1200	CIRCULO	1,19	1.428,00
37	LIXA ABRASIVA - TIPO: D'AGUA, NUMERO: NUMERO 220	UN	40	VIM	1,84	73,60
38	LIXA ABRASIVA - TIPO: D'AGUA, NUMERO: NUMERO 80	UN	40	VIM	1,84	73,60
39	MEIA PEROLA PACOTE COM 25 GRAMAS PRODUTO PARA BORDADOS E TRABALHOS ARTESANAIS	PC	10	PA	4,88	48,80
40	OHLINHOS PARA LEMBRANCINHA PEQUENO N°7, PARA TRABALHOS ARTESANAIS	PR	500	DEM	0,17	85,00
42	PAPEL - TIPO: TERMOCOLANTE, 90CM LARGURA.	MT	20	FREUD. AU	7,10	142,00
43	PAPEL AUTO-ADESIVO - TIPO:ADESIVO PARA CAIXAS E QUADROS. VARIAS MODELO PAPEL DECORATIVO E ADESIVADO PARA DECOPAGEM.	UN	200	LITOARTE	1,59	318,00
44	PAPEL PARA DECOPAGEM TIPO FOLHAS VARIADOS	FL	300	LITOARTE	1,39	417,00
46	PINCEL PARA PINTURA ARTISTICA – MATERIA PRIMA, CABO DE PLASTICO MARROM E CERDAS NATURAIS TAMANHO/NUMERO 10	UN	24	CONDOR 484	2,99	71,76
47	PINCEL PARA PINTURA ARTISTICA – MATERIA PRIMA, CABO DE PLASTICO MARROM E CERDAS NATURAIS TAMANHO/NUMERO 14	UN	24	CONDOR 484	9,90	237,60
49	PINCEL PARA PINTURA ARTISTICA – MATERIA PRIMA, CABO DE PLASTICO MARROM E CERDAS NATURAIS TAMANHO/NUMERO 18	UN	24	CONDOR 484	14,99	359,76
50	PINCEL PARA PINTURA CERDAS DE NYLON, NUMERO 0, APRESENTAÇÃO: PARA PINTURA EM TECIDO.	UN	72	CONDOR 324	1,40	100,80
51	PINCEL PARA PINTURA CERDAS DE NYLON, NUMERO 02, APRESENTAÇÃO: PARA PINTURA EM TECIDO.	UN	96	CONDOR 324	1,50	144,00
52	PINCEL PARA PINTURA CERDAS DE NYLON, NUMERO 04, APRESENTAÇÃO: PARA PINTURA EM TECIDO.	UN	120	CONDOR 324	1,55	186,00
53	PINCEL PARA PINTURA CERDAS DE NYLON, NUMERO 06, APRESENTAÇÃO: PARA PINTURA EM TECIDO.	UN	120	CONDOR 324	1,70	204,00



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

54	PINCEL PARA PINTURA CERDAS DE NYLON, NUMERO 08, APRESENTAÇÃO: PARA PINTURA EM TECIDO.	UN	120	CONDOR 324	1,69	202,80
55	PORTA FRAUDAS FLORES MDF	UN	20	RINSO	19,00	380,00
56	ROLO PARA PINTURA - TAMANHO: 09CM, CAMISA DO ROLO: ESPUMA, HASTE: DE ACO, PARA SUSTENTACAO DA CAMISA, CABO: DE FIBRA	UN	20	VIM	3,19	63,80
57	TABUA: MATERIA PRIMA MDF -3MM MEDIDA:30 X 40 PARA PINTURAS DE ARTESANATO	UN	20	RINSO	3,79	75,80
58	TECIDO DE FIBRAS NATURAIS E SINTETICAS – TIPO DA FIBRA: ALGODAO, COMPOSICAO: 100% ALGODAO, COR: CORES VARIADAS GRAMATURA: PESANDO NO MINIMO 152 G/M2, PARA BARRADOS.	MT	40	TEK	15,85	634,00
59	TECIDO DE FIBRAS NATURAIS E SINTETICAS – TIPO DA FIBRA: ALGODAO, COMPOSICAO: 100% ALGODAO, LARGURA: 1,40M, XADREZ CORES VARIDAS PARA BORDADOS, GRAMATURA: 186 G/M2	MT	30	KARSTEN	19,00	570,00
60	TESOURA - TIPO: ARREIMATE DE COSTURA, LAMINAS: ACO, CABO: PLASTICO, LAMINAS PONTA FINA PARA BORDADO.	UN	30	MUNDIAL	6,15	184,50
61	TESOURA - TIPO: DE COSTURA, LAMINAS: ACO, CABO: PLASTICO, COMPRIMENTO TOTAL CORPO: COM APROXIMADAMENTE 24CM DE COSTURA REFORCADA, FABRICACAO NACIONAL, ALTA QUALIDADE.	UN	06	MUNDIAL	23,90	143,40
62	TESOURA - TIPO:PARA PICOTAR: ACO INOX, CABO: PLASTICO, COMPRIMENTO TOTAL CORPO: COM APROXIMADAMENTE 15,24CM	UN	02	WESTERN	48,00	96,00
63	THINNER 100ML FINALIDADE: PARA USO EM TRABALHOS ARTISTICOS	FR	30	ACRILEX	4,95	148,50
65	TINTAS ARTISTICAS - TIPO: PVA A BASE DE AGUA, , FINALIDADE: PARA USO EM MDF, MADEIRA, GESSO -100 ML. NA EMBALAGEM DEVERA CONSTAR A DATA DA FABRICACAO, DA VALIDADE E NUMERO DO LOTE.-	UN	300	ACRILEX	4,65	1.395,00
66	TINTAS ARTISTICAS - TIPO: PURPURINA 50GR FINALIDADE: PARA USO OFICINA ARTE NA EMBALAGEM DEVERA CONSTAR A DATA DA FABRICACAO, DA VALIDADE E NUMERODO	UN	40	ACRILEX	5,95	238,00



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

	LOTE.-					
67	TINTAS ARTISTICAS - TIPO: VERNIZ, BASE 1-37ML, FINALIDADE: PARA USO EM OBRAS DE ARTE NA EMBALAGEM DEVERA CONSTAR A DATA DA FABRICACAO, DA VALIDADE E NUMERODO LOTE.-	UN	50	ACRILEX	3,65	182,50
68	TINTAS ARTISTICAS - TIPO: VERNIZ, COR: LACA BRILHANTE INCOLOR, FINALIDADE: PARA USO EM OBRAS DE ARTE UN C/ 100ML NA EMBALAGEM DEVERA CONSTAR A DATA DA FABRICACAO, DA VALIDADE E NUMERO DO LOTE.-	UN	50	ACRILEX	4,60	230,00
69	TINTAS ARTISTICAS - TIPO: VERNIZ, CRAQUELÊ-100ML NA EMBALAGEM DEVERA CONSTAR A DATA DA FABRICACAO, DA VALIDADE E NUMERO DO LOTE.-	UN	50	ACRILEX	3,85	192,50
70	TINTAS ARTISTICAS - TIPO: VERNIZ, VITRAL100ML, FINALIDADE: PARA USO EM OBRAS DE ARTE NA EMBALAGEM DEVERA CONSTAR A DATA DA FABRICACAO, DA VALIDADE E NUMERODO LOTE.-	UN	50	ACRILEX	6,75	337,50
71	TINTAS ARTISTICAS - TIPO:CRAQUELÊ COR: BRANCO,VERMELHO E DOURADO, FINALIDADE: PARA USO EM PINTURAS ARTISTICA. NA EMBALAGEM DEVERA CONSTAR A DATA DA FABRICACAO, DA VALIDADE E NUMERODO LOTE.-	UN	100	ACRILEX	2,18	218,00
73	TINTAS PARA TECIDO 37ML - APLICACAO: PINTURA EM TECIDO DE FIBRAS NATURAIS, CORES VAREADAS.	UN	300	ACRILEX	2,18	654,00
74	TIRA BORDADA, MATERIA PRIMA ALGODÃO, MEDIDAS: 5CM LARGURA, CORES VARIADAS	MT	50	AQUARELA	3,65	182,50
75	TOALHA DE BANHO/ROSTO/LAVABO - MATERIA-PRIMA: 100% ALGODAO, UTILIDADE: ROSTO, MEDIDAS: 50CM X 80CM CORES VARIADAS. TOALHA DE ROSTO, MEDINDO 50CM X 80CM, PRE-LAVADA E PRE-ENCOLHIDA, DE ALTA ABSORCAO E RESISTENTE A LAVAGEM INDUSTRIAL, DE QUALIDADE SUPERIOR, CONFECCIONADA EM 100 POR CENTO ALGODAO.	UN	200	ESTILOTEX	5,75	1.150,00
76	TOALHA DE BANHO/ROSTO/LAVABO - MATERIA-PRIMA: 100% ALGODAO, UTILIDADE:	UN	200	ESTILOTEX	2,72	544,00



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

	MAOS, MEDIDAS: 30CM X 50CM TOALHA LISA PARA BORDAR.					
77	VERNIZ - APRESENTACAO: LIQUIDO 37ML, ACABAMENTO: BRILHANTE, NA COR AMRELO OURO FINALIDADE: USO EM TRABALHOS ARTISTICOS.	UN	30	ACRILEX	3,68	110,40
81	VERNIZ MORDENTE 100ML- APRESENTACAO: LIQUIDO, ACABAMENTO: BRILHANTE, INCOLOR, FINALIDADE: USO EM TRABALHOS ARTESANAIS	UN	30	ACRILEX	3,68	110,40
82	VIES DESTAQUE ESTREITO, EM CORES VARIÁVEIS, 24MM.	MT	2500	PERIPAM	0,26	650,00
Vinte e nove mil oitocentos e trinta e quatro reais e sessenta e seis centavos					R\$ 29.834,66	

EMPRESA: LM COMÉRCIO LTDA-ME						
CNPJ: 05.788.495/0001-89			TEL/FAX: (34)3238-8859			
ENDEREÇO: Rua Osvaldo Samora, 123 Casa 02, Luizote de Freitas, Uberlândia-MG, CEP: 38.414-292						
CONTATO: João Luiz Sousa Rocha						
ITEM	Descrição	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unit. R\$	Valor Tot. R\$
41	PANO DE PRATO - TECIDO: 100% ALGODAO, ACABAMENTO: ALVEJADO BRANCO, ACABAMENTOS EMBANHADOS NAS LATERAIS, DIMENSOES:48 X 68	UN	600	NOVO MUNDO	2,69	1.614,00
45	PASSA FITA EM ALGODÃO, LARGURA 2CM ENTREMEIO ALGODÃO BORDADO	MT	50	TRADER	2,64	132,00
48	PINCEL PARA PINTURA ARTISTICA - MATERIA PRIMA, CABO DE PLASTICO MARROM E CERDAS NATURAIS TAMANHO/NUMERO 16	UN	24	ACULER	11,90	285,60
Dois mil trinta e um reais e sessenta centavos					R\$ 2.031,60	

EMPRESA: MARIA AUGUSTA DA SILVA CANEDO-ME						
CNPJ: 05.321.297/0001-00			TEL/FAX: (34)3823-2117			
ENDEREÇO: Rua Virgilio Borges, 34 Loja 01, centro, Patos de Minas-MG, CEP: 38.700-066						
CONTATO: Osvando dos Reis Canedo						
ITEM	Descrição	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unit. R\$	Valor Tot. R\$
5	AGULHA PARA TRABALHOS ARTESANAIS - MATERIA-PRIMA: ACO, APLICACAO: PONTO RUSSO TAMANHO: NUMERO 16	UN	40	CIRCULO	4,88	195,20
20	CAMISETA EM MALHA, MANGA CURTA, DECOTE REDONDO, COR BRANCA GOLA E MANGAS COM VIVO NA COR AZUL COMPOSIÇÃO: 100% POLIESTER . NA PARTE	UN	500	DUKS	13,20	6.600,00



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

	FRONTAL DA CAMISETA SILK COM: DESENHO APROXIMADAMENTE 24X 24 CM, NAS COSTAS DA CAMISETA SILK COM A DESCRIÇÃO DO NOME DO CRAS NOME DO MUNICIPIO OU DISTRITO COM APROX 23 3 X8 CM. TAMANHOS VARIADOS ACABAMENTO D CAMISETA DE 1ª QUALIDADE.					
23	COLA - TIPO: GEL, FINALIDADE: DECOPAGEM, 60ML PH NEUTROSLUVEL EM AGUA TRANSPARENTE	UN	30	CASCOREZ	3,99	119,70
64	TINTA SPRAY MATERIA-PRIMA: VERNIZ 400ML	UN	30	HITSCOLOR	7,00	210,00
72	TINTAS PARA TECIDO 250ML - APLICACAO: TINGIMENTO DE TECIDO DE FIBRAS SINTETICAS, COR: BRANCA, COMPOSICAO:	UN	50	ACRILEX	6,00	300,00
78	VERNIZ - APRESENTACAO: LIQUIDO, ACABAMENTO 500ML: BRILHANTE, INCOLOR FINALIDADE: PARA USO EM OBRAS DE ARTE	UN	30	ACRILEX	2,20	66,00
79	VERNIZ -SIENA FUMÊ 37ML FINALIDADE: USO EM TRABALHOS ARTISTICO	UN	30	ACRILEX	1,58	47,40
80	VERNIZ ACRILICO 100ML- APRESENTACAO: INCOLOR, ACABAMENTO: FOSCO, FINALIDADE: PARA USO EM OBRAS DE ARTE.	UN	30	ACRILEX	1,89	56,70
Sete mil quinhentos e noventa e cinco reais					R\$ 7.595,00	

2- Os quantitativos estimados **de materiais para o atendimento das Oficinas do CRAS do Município de Cruzeiro da Fortaleza-MG**, os quais serão adquiridos de forma parcelada e de acordo com a necessidade e conveniência da Secretaria solicitante, mediante a expedição de Nota de Empenho, ocasião em que as demandas serão quantificadas, estão relacionadas na Planilha de Resultados em anexo.

3- O prazo de entrega **dos materiais para o atendimento das Oficinas do CRAS do Município de Cruzeiro da Fortaleza-MG** solicitados será de até **05 (cinco) dias** após o recebimento da nota de empenho.

4— Os **materiais para o atendimento das Oficinas do CRAS do Município de Cruzeiro da Fortaleza-MG** deverão ser entregues nos locais a serem discriminados pelo setor solicitante, de acordo com a necessidade do Poder Público municipal, no horário compreendido, preferencialmente, entre 08:00 e 15:00 horas, em dias úteis.

5- A empresa deverá entregar a totalidade **dos materiais**, solicitados através da nota de empenho, não sendo admitido o parcelamento, sob pena das sanções legais cabíveis.



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

6- A empresa contratada ficará obrigada a atender todos os pedidos efetuados durante a vigência dessa Ata de Registro de Preços, ainda que a expiração do prazo de entrega previsto ocorra após seu vencimento.

7- A avaliação da qualidade dos produtos ora licitados poderá ser requisitada pela Prefeitura Municipal de Cruzeiro da Fortaleza/MG, sempre que se julgar necessária, através de análise de amostra colhida, correndo às expensas da contratada as despesas decorrentes da análise e teste de qualidade dos mesmos.

8- Na hipótese **dos materiais** entregues não corresponda às características especificadas no edital e demais anexos, serão devolvidos a qualquer tempo e condicionado à substituição pelo fornecedor, no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis.

9- Em caso de troca dos **materiais**, em função do que contém o item anterior, todos os custos de armazenagem, carga, descarga e movimentação correrão por conta exclusiva do fornecedor.

10- A avaliação da qualidade dos produtos efetuada por parte da Prefeitura Municipal de Cruzeiro da Fortaleza/MG, não exclui a responsabilidade da empresa fornecedora pela qualidade dos produtos entregues dentro dos limites estabelecidos por Lei, ou especificados em cláusula própria constante do contrato.

11- O pagamento será efetuado conforme disposto na cláusula 15 do edital do certame, estando ciente que na ocasião a empresa deverá estar em situação regular perante o Sistema de Seguridade Social e com o FGTS.

12- A existência dos preços registrados não obriga a Prefeitura Municipal de Cruzeiro da Fortaleza/MG a adquirir as mercadorias registradas.

13- A Comissão permanente de Licitação poderá, a qualquer tempo, rever os preços registrados, reduzindo-os em conformidade com pesquisa de mercado, para os fins previstos no inciso V do art. 15 da Lei 8.666/93 com as alterações posteriores, ou quando alterações conjunturais provocarem a redução dos preços praticados no mercado atacadista.

14- A presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS terá vigência de 12 (doze) meses a partir da data de sua assinatura.

15- A Ata de Registro de Preços poderá ser rescindida, no todo ou em parte, de pleno direito:

15.1 - **Pela Prefeitura Municipal de Cruzeiro da Fortaleza/MG**, em despacho fundamentado do Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal:

15.1.1 - Quando o fornecedor não cumprir as obrigações constantes desta Ata de Registro de Preços.

15.1.2 - Em qualquer das hipóteses de inexecução total ou parcial desta Ata de Registro de Preços.

15.1.3 - Quando os preços registrados se apresentarem superiores aos praticados no mercado.

15.1.4 - Por razões de interesse público, devidamente demonstradas e justificadas.

15.2 – **Pela Contratada quando:**



DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

15.2.1 - Mediante solicitação por escrito, comprovar estar impossibilitada de cumprir as exigências preestabelecidas na presente Ata de Registro de Preços.

15.2.2 - Esta solicitação deverá ser formulada com antecedência de no mínimo 30 (trinta) dias, facultada à Prefeitura Municipal de Municipal de Cruzeiro da Fortaleza/MG, a aplicação das penalidades previstas no edital e seus anexos.

15.3 - A comunicação dos cancelamentos previstos da Ata de Registro de preços deveria ser efetuada através de correspondência, com aviso de recebimento, juntando-se o comprovante ao processo administrativo a que tiver dado origem ao Registro de Preços.

16- As empresas: **COMERCIAL PAULINHO LTDA-ME, LM COMÉRCIO LTDA-ME, MARIA AUGUSTA DA SILVA CANEDO-ME**, detentoras do registro de preços, assumem o compromisso de fornecer o objeto, na forma e quantidade máximas especificadas no edital, durante o prazo de validade da Ata de Registro de preços.

17- Fica eleito o foro da Comarca de Patrocínio/MG, para dirimir quaisquer conflitos que possam ocorrer no presente compromisso, por mais privilegiado que possa outro existir.

18- E por estarem justas e acertadas, firmam as partes o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor, forma e data.

Cruzeiro da Fortaleza/MG, 13 de agosto de 2015.

João de Melo Silva
Prefeito Municipal

COMERCIAL PAULINHO LTDA-ME

LM COMÉRCIO LTDA-ME

MARIA AUGUSTA DA SILVA CANEDO-ME